Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA
NO DIA QUINZE DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
catorze horas e trinta e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Paulo César Monaro, do
Primeiro Secretário o Ver.  Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário
o Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento o Presidente Ver. Paulo César Monaro
solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antonio Carlos Ribeiro,
Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Isac Garcia
Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César
Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes:
Arnaldo da Silva Alves, Valmir Alcântara de Oliveira, Celso Luís de Ávila Bueno, Esther
Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Kátia Renata de Freitas
Ferrari, Nilson Araújo da Silva e Elton Aparecido Cezaretti. Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  EXPEDIENTE – A Ata da 36ª (trigésima sexta)
Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: Neste momento o Presidente se pronunciou que a
Câmara Municipal abriu oficialmente, a partir de hoje, a exposição “ATELIÊ VALZINHA”, com
peças feitas à mão, por meio das técnicas amigurumi e crochê, pelas artesãs Valdenice da
Silva Amorin Brazani e Helena Amorin e que a visitação estará disponível até o dia 08/11 no
hall da casa de leis de segunda a sexta-feira das 8 às 18 horas. ENTREGA DE MOÇÃO:
Neste momento o Presidente mencionou que estavam presentes no plenário da Câmara
Municipal, as alunas Ana Beatriz Carpin de Sousa, Ana Luiza Fernandes e Mariana de
Araújo dos Santos, para receberem a Moção de Aplauso nº 211/2024, de autoria do vereador
Eliel Miranda, que manifesta aplauso pela participação na 11ª mostra de ciências e
tecnologia do instituto 3M em 2023, onde ganharam segundo lugar em engenharia, com
classificação direta para a semifinal da FEBRACE 2024, e da 22° edição da FEBRACE -
Feira Brasileira de Ciência e Engenharia, onde conquistaram terceiro lugar na modalidade
engenharia e ganharam o certificado de inovação da equipe Skyrats de Drones Autônomos.
O Presidente convidou o Ver. Eliel Miranda, para que conduzisse as convidadas até a
Tribuna para que as alunas Ana Beatriz Carpin de Sousa, Ana Luiza Fernandes e Mariana de
Araújo dos Santos e o Vereador Eliel Miranda pudessem ter a palavra e discorressem sobre
a Moção. Em tempo, fizeram o uso da palavra o Ver. Eliel Miranda, a aluna Mariana de
Araújo, Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.  INCLUSÕES: o Ver. Júlio César Santos da
Silva e o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitaram um minuto de silêncio em memória
do Sr. Leandro da Silva; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio
em memória do Sr. Almir Rodrigues Bispo; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior solicitou a
inclusão do Projeto de Lei nº 73/2024; o Ver. Eliel Miranda solicitou o adiamento do Projeto
de Lei nº 192/2022 e as inclusões dos Substitutivos dos Projetos de Lei nºs.: 187,180 e
169/2022; o Ver. Reinaldo de Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio em memória
do jovem Tiago Rodrigues Martins; O Ver. Eliel Miranda solicitou a discussão e votação em

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

bloco para seus Projetos. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº
169/2022 - “Dispõe sobre a
cassação de licença de
funcionamento de
estabelecimento que
comercialize, adquira,
transporte, estoque, revenda
ou exponha produtos ou
mercadorias oriundos de
furto, roubo, estelionato ou
de outro ilícito penal, no
município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Esther Galina
Silva Branco de Moraes,
Isac Garcia Sorrillo e
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

2) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº
180/2022 - “Institui em Santa
Bárbara d´Oeste a Política
Municipal de Incentivo a
Cursinhos Solidários”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02
ausências: Esther Galina
Silva Branco de Moraes e
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

3) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº
187/2022 - “Dispõe sobre o
programa de valorização e
apoio aos protetores
independentes e cuidadores
de animais domésticos
abandonados em nosso
município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02
ausências: Esther Galina
Silva Branco de Moraes e
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

4) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº
191/2022 - “Institui política
pública para assegurar o
direito das pessoas idosas,
pessoas com deficiência e
gestantes em receber
medicação contínua em seu
domicílio no Município de
Santa Bárbara d´Oeste e dá
outras providências”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02
ausências: Esther Galina
Silva Branco de Moraes e
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

5) EMENDA SUPRESSIVA
AO PROJETO DE LEI Nº
191/2022- Suprime art. VIII
do Substitutivo ao Projeto de
Lei nº 191/2022. Autoria:
Comissão Permanente de
Justiça e Redação.

APROVADO

13 (treze) votos
favoráveis e 05 (cinco)
ausências: Arnaldo da
Silva Alves, Celso Luís de
Ávila Bueno, Esther
Galina Silva Branco de
Moraes, Reinaldo Oliveira
Casimiro e Elton
Aparecido Cezaretti.

5) PROJETO DE LEI Nº
192/2022 - “Cria o Programa
Mãe Barbarense, visando
garantir vaga em creches
aos bebês cujas gestantes
estão até os 4º mês de
gestação e fazem o pré-natal
em uma das Unidades
Básicas de Saúde”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

ADIADO A pedido do autor

6) PROJETO DE LEI
73/2024 - Dispõe sobre a
denominação da Avenida “Um”
do Residencial Dona Margarida,
em Avenida Liguido Berlanda,
em Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Ver. Edison Carlos

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Arnaldo da
Silva Alves, Esther Galina
Silva Branco de Moraes
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

Bortolucci Júnior.

Às quinze horas e quarenta e cinco minutos assume à Presidência da sessão o Primeiro
Secretário o Ver.  Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Às dezesseis horas e cinco
minutos assume a Presidência o Vice-Presidente, Ver. Celso Luís de Ávila Bueno

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 629/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.210/2021 “Altera os
artigos 2º, 3º e 4º, bem como acrescenta os artigos 5⁰ - A e 5º
B na Lei 3.642 de 08 de julho de 2014, que dispõe sobre a
implantação de medidas de informação à gestante e
parturiente sobre a Política Nacional de Atenção Obstétrica e
Neonatal, visando principalmente a proteção da gestação
contra a violência obstétrica, neste município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 630/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.223/2021 “Institui o
Programa Escola Melhor, no âmbito do município de Santa
Bárbara d´Oeste, visando o incentivo da realização de
parcerias de pessoas físicas e jurídicas com escolas públicas
municipais.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 631/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.225/2021 “Institui a
Semana da Economia de Energia Elétrica’ no Município de
Santa Bárbara d´Oeste e dá outras providências.” Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 632/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.230/2021 “Dispõe sobre
a instituição da Semana Municipal do Ciclismo no âmbito do
Município de Santa Bárbara d’Oeste e determina outras
providências.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 633/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.231/2021 “Institui no
Município de Santa Bárbara d´Oeste a ‘Semana Municipal de
Conscientização do Autismo’, a ser comemorado anualmente,
na primeira semana do mês de abril, e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 634/2024 – Requer informações ao Poder Executivo APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

sobre a execução da Lei Ordinária 4.234/2021 “Institui no
Município de Santa Bárbara d´Oeste a ‘Institui o Programa
Municipal de Equoterapia em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

7) Nº 635/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.236/2021 “Determina
que os serviços de entrega de materiais, condimentos
alimentícios e demais produtos adquiridos pelo Poder
Público, tenham registro fotográfico na entrega e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 636/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.240/2021 “Dia Municipal
de Conscientização da Hemofilia’, a ser comemorado
anualmente no dia 17 de abril, o qual passará a integrar o
Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

9) Nº 637/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre a execução da Lei Ordinária 4.241/2021 “Assegura à
criança ou adolescente, cujos pais ou responsáveis sejam
Pessoas com Deficiência ou Pessoa Idosa, a prioridade de
matrícula em escola da rede pública de ensino do município
de Santa Bárbara d’Oeste mais próxima de sua residência”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 638/2024 – Requer informações do Poder Executivo
Municipal quanto à falta do medicamento Ácido Valproico
(depakene) fornecido pela Rede Pública de Saúde, em Santa
Bárbara d´Oeste. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

11) Nº 639/2024 – Requer informações para que seja feito um
ponto de apoio para os trabalhadores moto boy da cidade de
Santa Barbara Doeste. Autoria: Ver. Elton Aparecido
Cezaretti.

APROVADO

12) Nº 640/2024 – Requer informações sobre a realização de
exames de Ressonância Magnética, no município. Autoria:
Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

13) Nº 642/2024 – Requer informações do Poder Executivo
Municipal quanto à falta do medicamento CARBAMAZEPINA, APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

fornecido pela Rede Pública de Saúde, em Santa Bárbara
d´Oeste. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

14) Nº 643/2024 – Requer informações da Administração
Pública Municipal quanto à falta do medicamento Sertralina
fornecido pela Rede Pública de Saúde, no município de Santa
Bárbara d´Oeste. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

APROVADO

15) Nº 644/2024 – Requer informações da Administração
Municipal sobre a falta do medicamento Amitriptilina 25gm em
unidades de saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Carlos A. P. Fontes Elton Aparecido Cezaretti 16h24 às 16h34
Antonio Carlos Ribeiro 16h34 às 16h45

Eliel Miranda 16h45 às 16h56
Júlio César S. da Silva Oswaldo Bachin Filho 16h56 às 17h06

Valdenor de J. G. Fonseca 17h06 às 17h16
Às dezessete horas e dezesseis minutos assume à Presidência da sessão o Primeiro
Secretário o Ver.  Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Neste momento realiza-se a
chamada oral fazendo-se presentes somente os Vereadores: Antonio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison
Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Isac Garcia Sorrillo, Júlio César Santos da Silva,
Kátia Renata de Freitas Ferrari, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca, Valmir Alcântara de Oliveira, Paulo César Monaro.

Celso Luis de Ávila Bueno 17h18 às 17h29
Edison C. B. Júnior 17h29 às 17h38

Paulo César Monaro Isac Garcia Sorrillo, Valdenor de
J. G. Fonseca, 17h39 às 17h49

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada pelo Presidente, Ver.
Paulo César Monaro encerrada às dezessete horas e cinquenta minutos. Eu, Alexandre
José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

          CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
             -Vice-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 15 de Outubro de 2024

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de outubro de 2024

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90Y4A1SU87A48T4U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 90Y4-A1SU-87A4-8T4U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 9

0Y
4-

A
1S

U
-8

7A
4-

8T
4U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90Y4A1SU87A48T4U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90Y4A1SU87A48T4U
		2024-10-16T14:05:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T14:34:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T14:34:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T14:49:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T15:10:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T15:25:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T16:20:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-16T17:07:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-17T10:42:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-17T11:33:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-17T15:06:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-18T10:37:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-18T11:08:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-18T12:43:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-21T09:53:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-22T08:27:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-23T13:40:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-24T11:05:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-25T13:49:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-29T13:27:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura